P. 15, 14. Contra hunc tamen vocibus *Studium generale* ut proprium assignatum sensum, vid. quæ notavimus sup. p. 25 ss.

" quoque mare, in quod, divisi per aliquod tempus, expleto
 " cursu rursum omnes simul influant. Hæc est admirabilis Studiorum generalium (1) creatrix idea, ipsamque illa
 " revera veluti corporatam pandunt. Universitates, prout
 " constituuntur, Christianorum imæ de Deo conscientiae
 " Christianorumque ardantis pro fide studii fetus exstant.
 " Christiana vero doctrina constanter urget discrimen inter
 " naturam spiritus et materiæ intercedens. Spiritum docet,
 " sui veluti juris creatum, animare et informare, cogitare
 " et velle, regnare et ferre leges. Materiam vero nec sui
 " ipsius nec motuum suorum esse causam vel finem, sed, ut
 " pendet ex libero illo spiritu et in illius quidem gratiam,
 " ita, quemadmodum spiritum ipsum, ex Deo pendere in
 " gratiam Dei. Hanc ipsam propriamque notam Universitates et ortæ et crescentes et sana sectantes præ se
 " ferunt. Hoc principium... est palladium, quod... in fundamentis nostrorum Studiorum generalium defossum ac
 " repositum, ad hanc usque diem ea ab interitu servavit (2)."

Quoad vero Ecclesiæ et reipublicæ erga Universitates rationem et mutuas vices, si de illis saltem temporibus et regnis sermo sit, ubi fides obtinet, hæc scribit Reithmayr :
 " Revera, nimius quis non esset contendens, utramque illam magnam, quæ mundum moderatur, potestatem vix alibi in viarum suarum decursu tanta concordia mutuaque intelligentia sibi obviam venisse, quam in re nostra, ubi commune quoddam suis bonis emporium condiderunt et sublimarunt in mundo. Huic studia generalia veritati testimonio sunt, exstare nimirum aliquem apicem, in quo duo hæc grandia corpora quæ sibi opposita videntur,

(1) Quod est, in mente auctoris, Universitatum studiorum.

(2) Non omnibus profecto nostrorum temporum Universitatibus hæc applicari possunt.

„ post media multiplicitia adhibita eamdem tandem sui agnos-
„ cunt esse rationem. „

De Ecclesiæ quidem in Universitates animo jam prius auctor dixerat, mirum studium, quo hæc unio variarum disciplinarum in uno eodemque loco a parte Ecclesiæ promota fuit, expositione non indigere, provocaveratque ad ipsam Pii II Bullam, qua Ingolstadiensem, postea Monacum translatam, Universitatem Pontifex confirmavit. — Alibi notaverat Ecclesiam *filias suas* (Universitates) nunquam, quidquid evenerit, negasse, et observaverat eam tum propter propriam suam indolem, utpote instituti sui juris, tum propter sibi quoque præstitutum finem tradendorum intellectualium bonorum, omni modo ac libentissime fuisse studiorum Universitatibus.